Lev 2. tit. 7. lib. 3. Rec.

(5) Non con sus manos. Adde cap. non liceat, 86. dist. & glos. vers. erigere, in cap. illi qui 5. quest. 5. & in authent. de sanctis. Episcop. §. sed neque propriis manibus si tamen non haberet alium, potest per se ipsum verberare, glos. in summa, 45. dist. & in dicto cap. non liceat, ubi Archid.

(6) Lo que non deuesse. Qui sunt in minoribus ordinibus constituti, licet verberantur etiam pro minoribus criminibus, ut in cap. cum beatus, §. Salomon verò, 45. dist. & 35. dist. ante glos. in summa, 45. dist. & hic, & adde Abb. in cap. 1. num. 3. fin. notabil. de calumniato. & intellige hoc de clericis secularibus, nam regulares; secundum eorum constitutiones, etiam pro levibus culpis verberantur, secundum Archid. & Præp. 45. dist. in summa.

(7) Ordenes sagradas. In sacris ordinibus constituti, non nisi pro majoribus criminibus verberantur, 35. dist. in cap. ante omnia, & cap. cum beatus, 45. dist. & hic, & adde Abb. in cap. 1. num. 3. fin. notabil. de calumniato. & intellige hoc de clericis secularibus, nam regulares; secundum eorum constitutiones, etiam pro levibus culpis verberantur, secundum Archid. & Præp. 45. dist. in summa.

(8) Tan grandes yrrros. Cap. cum beatus, 45. dist. dicit de gravioribus criminibus; & que sint ista, dicit Archid. ibi post. Laur. quod colligitur ex his, que habentur in cap. ium illorum, de sentent. excommunic. & vide que notat Barr. in lege levitica, num. 1. & 2. ff. de accusat. Bal. in lege 1. col. 10. & 11. C. qui accus. non poss. Angel. Arct. in tractat. malefic. in parte, hoc est quadam inquisitio, col. 4. & col. 8.

(9) Descomulgados. Vide cap. universitatis, de sentent. excommunic. & glos. vers. nodari, in cap. si clericus, de sentent. excomm. in 6. debet ergo per ministros ecclesie verberari, ut notat Cardin. de Turrecremata post Hugo. in cap. illi qui 5. quest. 5. & secundum eos constitutus in minori ordine, poterit etiam presbyterum verberare; non tamen poterit fieri verberatio per conversum ecclesie, vel monasterii, secundum Joan. Andr. post Vincent. in dicto cap. universitatis, & Præp. Alexand. Archid. 45. dist. in summa, quia ista verberatio clericorum & canonicus odiola, & dist. cap. universitatis, tantum permittit per clericum, vel monachum, & circa illum text. vide notab. consil. Curtii Senioris, num. 78. & ille text. secundum Abb. ibi. num. 5. procedit in aliis prelati inferioribus ab Episcopo, & si non sint regulares, secundum Abb. ibi. num. 8.

(10) Prender. Videtur lex ista velle, quod tunc clericus potest capi per laicum de mandato prelati, quando aliter non potest fieri per clericum; & hujus senten-

tia videtur esse glos. fin. in cap. universitatis, de sentent. excomm. ita intelligens cap. ut fama, eod. tit. qui videtur velle, quod laici possint capere clericos de mandato suorum prelatorum. Sed tu dic, quod illud cap. ut fama, indistincte procedit, & si aliis capi possent clericus; quia aliud est in captura, aliud in verberatione, ut declarat Abb. in dicto cap. universitatis, num. 11. & est text. & ibi glos. vers. nodari, in cap. si clericus, de sentent. excomm. in 6. adde L. 3. tit. 9. infra cad. part. An autem tortura clericis fieri possit per laicum, vide Abb. in dicto cap. universitatis, num. 6. dicentem, quod non in jure dicit tamen de consuetudine contrarium servari, quia clerici non sunt edocti in hoc, ut laici; & quia fere nemo clericus in hujusmodi obtemperaret, & vide etiam in hoc Episcopum Calaguritanum in sua praxi criminali, in verbo, tortura, pag. 5. in medio.

(11) Se defendiesse. Adde cap. ut fama, in fin. de sentent. excomm. glos. in summa, 45. dist. & nota hanc legem, quod si sit excessus, incurrit excommunicationem; de quo vide Abbatem in dicto cap. universitatis, num. 10. post glos. penult. notantem, quod etiam prelati incidunt in sententiam Canonis, excedentes debitam castigationem, seu correctionem in verberando.

LEX LVIII.

Prelatus fugiat spectacula, ad aleas, taxilofuse non ludat, neque pilea ludo, neque reguli, neque aliis similibus ludis, neque tales ludos inspicat, & si monitus ab his, non desistat, tribus annis eb officio prohibetur, neque bestiam, aut avem manibus propriis venerit. Si monitus, non desistat, suspenditur tribus mensibus ab officio. Hoff dicit.

(1) A ver los juegos. Ortum habet ab authent. de sanctis. Episc. §. interdicimus, collat. 9. & C. de Episcop. & cleric. aut. interdicimus, vide etiam in cap. non oportet, de consec. dist. 5. & in cap. bis igitur, 23. dist. & in cap. presbyteri, 34. dist. & in cap. clerici, de vita, & bon. clericorum.

(2) Lidiar los Toros. Nota hoc contra hujus temporis abusum, & dicebat Cardin. in Clementin. ne in agro, §. porro, col. 2. de statu monachor. post Laurent. per text. ibi. & per dist. §. interdicimus, & cap. sententiam sanguinis, ne cleric. vel monach. quod clericis non debent interesse ludis, ostentationibus, & duellis, executionibus damnatorum ad mortem, seu aliis inhumanis actibus laicorum: ex quo (non tamen allegata ista lege Partitarum) dicit Episcopus Calaguritanus in sua Praxi

que lidián. Otrofi non deuen jugar (3) Dados, nin Tablas, (4) nin Pelota, (5) nin Tejuelo, (6) nin otros juegos femejantes dertos, por que ayán de salir del asflogamiento, (7) nin pararse a verlos, (8) nin atenerse con los que juegan: ca si lo fiziesse después que los amo-

Partida I.

criminali, in parte, publicis spectaculis, probabilem videri asserentium opinionem, non licere clericis maxime Sacerdotibus, Tauricidius interesse; quippe cum inficari nemo valeat, quod ille actus inhumanus sit, & antiquam redolens barbariem, & in quo plures exinde hominum sequantur interitus, tantoque soleant jocundiora reputari familia spectacula, quanto favor in homines fuerit Taurorum ferocitas jaculis lacessita. Adde glos. in cap. qui venatoribus, 86. dist. quæ dicit, quod exercens in arena operas suas cum bestia dentata, peccat mortaliter, & qui apiscit, et infamis, quæ tamen glos. secundum legem quam allegat, videtur sentire de locante ad hoc operas suas; non verò, quando fit virium exercendarum gratia. Joannes à Medina in tractat. suo de restitutione, & contradiu, quæst. vigesima prima ad finem, vult, immunes esse à peccato, tam eos qui Rempublicam regunt, dummodo debitam diligentiam præmittant, ut à loco, ubi Tauri sunt agitari, expellantur pueri, senes, mulieres, mente capti, claudi, seu infirmi, seu alie persone, quæ veniente Tauro in loco tuto se ponere non possent, quam eos qui per se Tauris in platea agitant, & ad currendum contra se iritant, dum tamen id temere non agant, sed habentes propè securitatis locum, ubi se possent tunc recipere. Quam eos qui videndo assunt, dummodo non de peccato, aut negligencia, si qua in Recloribus fuit, neque decurrentium temeritate, aut de damno alicui ex Taurorum agitatione veniente letentur: ita concludit dictus Joannes à Medina, nihil allegans ad hoc probandum, asserens, quod si interdum mors alicui, aut damnium aliud præter intentum, & scientiam Reclorum Republicæ accideret, dummodo debitam diligentiam præmiserint, non venit Recloribus imputandum; neque ob id, quod raro, & per accidens venit, sunt humani actus universaliter condemnandi, ut dicit, posse in aliis, tam ludis, quam seriis exemplificari: ergo tamen ludum istum noxiū, & culpabilem reputo. L. nam ludus, ff. ad legem Aquiliam, neque arbitror diligentiam aliquam sufficere ad cavendas mortes, & damna, quæ ex isto ludo eveniunt, tam ex Tauris, quam ex jaculis in eos missis; ex quibus non solum Tauri irritatione, verum ipsi homines Taurus agitates moriuntur: & ista mortes non raro, sed sæpè, & sæpissimè, & quasi communiter eveniunt, & evenire est probabiliter sperandum: vide ad ista quæ dixi in lege 10. tit. 11. infra cad. Partida.

(3) Jugar. Adde cap. clerici, de vita, & honestate clericorum, & cap. Episcopus 35. dist. & cap. inter dilectos, de excess. prelat. & poena publici aleatoris est, ut repellatur ab obtinendo beneficio; & si numquam fuerit monitus, ut desistat à ludo, ut probatur in dicto cap. inter dilectos, juxta glos. in dicto cap. clerici, in verbo: ad aleas, & notat Abb. in dicto cap. inter dilectos, 2. notabil. num. 1. & num. 6. & super glos. quod collatio facta tali, est nulla: si de hoc constabat tamquam facta vili, & indigno; & si non constabat, quia erat occultus, debet irritari: quæ ultima verba Abbatis displicent Episcopo Calaguritano in dicta sua praxi criminali, in verbo, Aleatores, pag. 2. in princip. & bene; nam si hæc est poena aleatoris publici, ut repellatur ab obtinendo, quomodo occultus aleator illa puniretur: beneficio autem obtento, non privatur propter ludum, sed alia mitiori poena poterit plecti, & sic poena arbitraria, nisi monitus nolit se corrigere, quia & tunc beneficium privabitur, ut in dicto cap. Episcopus, 35. dist. secundum Abb. ubi supra num. 6.

(4) Dados, nin Tablas. Adde jura de quibus sup. in gl.

nestasen los que tienen poder de lo fazer, deuen por ello ser vedados de su oficio por tres años: (9) nin deuen otrofi, caçar con su mano (10) auc, nin bestia, e el que lo fiziesse, despues que gelo vedassen (11) sus Mayorales, deue ser vedado del oficio por tres meses. (12)

P

LEY

proxima, & ut vides hic diversum esse ludum tabularum, & Azardi, prout perpendit Abb. in dicto cap. clerici n. 4. utrumque tamen prohiberi clericis.

(5) Pelota. De isto non habetur in dictis juribus, forte ideò prohibetur clericis; quia non decet clericos nudari vestibus in publico, quod requiritur ad istum ludum, aliàs iste ludus permittitur, ut in lege solent, §. 1. ff. de aleat.

(6) Tejuelo. Fortè, quia ludentes ad hunc ludum tollunt vestem superiorem, & fit in publico iste ludus: ludere verò clericum ad scacos, non est prohibitum, ut dicit glos. in dist. authent. interdicimus, & in corpore unde sumitur; vel die, quod fit clericus ludat ad scacos, causa voluptatis, vel cupiditatis, tunc & iste ludus clericis est prohibitus. Si verò causa recreationis, tunc non est prohibitus, quia ibi humanum ingenium, non fortuna exercetur, secundum Innoc. in cap. lator. de homicid. Joan. Andr. in cap. clerici, de vita, & honestate clericorum. Hug. Laur. & Archid. & Præp. in dicto cap. Episcopus, 35. dist.

(7) Del asflogamiento. Nota istam rationem.

(8) Nin pararse a verlos. Adde jura de quibus supra.

(9) Por tres años. Sequitur quod habetur in dicto §. & in dist. authent. interdicimus, & C. de Episcop. & cleric. quæ poena cum à jure Canonico non reperitur approbata, non tenebuntur Judices Ecclesiastici ad illam clericis infligendam, sed ad id quod habetur in dicto cap. Episcopus, & in dicto cap. clerici, & cap. inter dilectos, vel ad aliam arbitriam, pro modo, & consuetudine ludentis, & aliarum circumstantiarum, prout perpendit Episcopus Calaguritanus ubi supra.

(10) Caçar con su mano. Nota hoc verbum, con su mano, quia declarat opinionem illam multorum, quod Episcopo indistincte prohibetur venari; de qua per Host. in summa, de cleric. venat. per text. cap. 1. illius tituli, & per cap. 1. 34. dist. ut intelligatur quando ipse Episcopus suis manibus venatur; secus, si alii, eo præsentate, causa forè recreationis, vel iocandi appetitum, seu calorem naturalem. Et tene menti istum intellectum, quia Hostiens. in summa, de cleric. venat. & in cap. 1. in lectura illius tit. vult, idem esse in Episcopis, quod in cæteris clericis, quibus est prohibita venatio, & responderet ad dist. cap. 1. in quo glos. & alii fecerunt fundamentum, & cum Hostiens. transit Joan. de Anan. ibid. & non solum Episcopis, verum & clericis illicita est venatio, quando apponant mentem in venatione; ita quod Ecclesia in spiritualibus, vel temporalibus exinde detrimentum patiatur, vel aliquod onus inde habeat, unde necessitate existente licita est clericis, & monachis, ut quia apri devastant vineas clericorum, vel segetes, vel causa recreationis, & utilitatis aliquotiens; secundum Hostiens. & Joan. de Anan. ubi supra, per quos si vellis poteris videre latius de ista materia, & per glos. in cap. qui venatoribus, 86. dist. & adde L. 47. infra tit. 1.